
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  
Direzione Generale 

 

_______________________________________________________________________________________ 

Responsabile del procedimento: 
Roberto Curtolo 
email: roberto.curtolo@istruzione.it 
Tel. n: +39 055 2725 250 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 
Tel.055 27251 

e-mail: PEO direzione-
toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 
Web: http://www.toscana.istruzione.it 

Referenti: 
Giovanni Roberi, Donatella Ciuffolini 
email: 
giovanni.roberi@posta.istruzione.it 
donatella.ciuffolini@posta.istruzione.it 
tel. n.: + 39 0552725211-0552725208 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO   
   
   
   
   
  

il decreto-legge 7 gennaio 2022, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 
marzo 2022, n. 18, recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza COVID-
19, in particolare nei luoghi di lavoro, nelle scuole e negli istituti della formazione 
superiore” e, in particolare, l’articolo 5-bis, di istituzione del “Fondo per i ristori 
educativi”, con una dotazione di euro 1.333.000 per l'anno 2023; 

VISTO 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
 
 
VISTO 

il DM prot. n. 85 del 10/05/2023, che, ai sensi del già menzionato articolo 5-bis 
del DL 1/2022, stabilisce che il riparto delle risorse debba avvenire previa 
procedura selettiva (a cura degli USR) di progetti presentati dalle scuole; 
 
la nota del MIM DG per gli ordinamenti scolastici, valutazione e 
internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione prot. n. 21600 del 
30/06/2023 avente per oggetto “Fondo per i ristori educativi - DM 85/2023 Avviso 
assegnazione risorse da trasmettere ai progetti alle istituzioni scolastiche previa 
procedura selettiva ai sensi dell’art. 3 del DM 85/2023”; 
 
il proprio Avviso fondi per ristori educativi n. 838 del 13 luglio 2023; 
  

CONSIDERATA 
 
 
 
PRESO ATTO   

la necessità di costituire una commissione che provveda alla valutazione dei 
progetti inviati dalle scuole della Toscana, così come indicato dall’art. 5 
dell’Avviso regionale; 
 
della disponibilità degli interessati; 

 
 

DISPONE 
 

Art. 1 
La commissione che provvederà a valutare i progetti presentati dalle scuole è articolata nel modo 
seguente: 

 dott. Roberto Curtolo - dirigente Ufficio III – Presidente 
 prof. Roberta Attisano - Ufficio III 
 prof. Donatella Ciuffolini - Ufficio III 
 prof. Alessandra Papa - Ufficio III 
 prof. Giovanni Roberi - Ufficio III 

 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  
Direzione Generale 

 

_______________________________________________________________________________________ 

Responsabile del procedimento: 
Roberto Curtolo 
email: roberto.curtolo@istruzione.it 
Tel. n: +39 055 2725 250 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 
Tel.055 27251 

e-mail: PEO direzione-
toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 
Web: http://www.toscana.istruzione.it 

Referenti: 
Giovanni Roberi, Donatella Ciuffolini 
email: 
giovanni.roberi@posta.istruzione.it 
donatella.ciuffolini@posta.istruzione.it 
tel. n.: + 39 0552725211-0552725208 

 

Art. 2 
La predetta commissione potrà operare anche in modalità a distanza. L’elenco dei progetti valutati 
sarà pubblicato sul sito dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana. 
 
 

Art. 3 
Non sono previsti compensi per i lavori della commissione. 
 
 

Art. 4 
La Commissione è convocata per il 24 luglio alle ore 14 su Teams. Nel corso della riunione di 
insediamento, la Commissione organizzerà il proprio lavoro e successivamente si riunirà senza 
necessità di apposite convocazioni fino alla conclusione della valutazione. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ernesto Pellecchia 

 
 
 

 


		2023-07-19T14:18:26+0000
	PELLECCHIA ERNESTO


		2023-07-20T11:35:52+0200
	protocollo




